账准备，主营业务的坏账准备计提方法未区分测绘及数据产品业务与其他主营业

务（综合物流服务及智能移动服务）。彼时，测绘及数据产品业务规模占比相对

较小，宏观经济增速较快，地方财政资金充足，测绘及数据产品业务主要客户为

地方政府及国有企业，回款较好。将测绘及数据产品业务的坏账准备计提比例与

其他主营业务（综合物流服务及智能移动服务）保持一致，便于企业的内部管理

和财务核算，不会对企业财务状况造成较大影响，较为合理。

公司于 2019 年起开始执行财政部 2017 年印发修订的《企业会计准则第 22

号—金融工具确认和计量》，根据新金融工具准则会计政策的相关规定，以单项

或组合的方式对以摊余成本计量的金融资产的预期信用损失进行估计，预期信用

损失的计量取决于金融资产自初始确认后是否发生信用风险显著增加。考虑到公

司测绘及数据产品业务的快速发展，2017 年度、2018 年度及 2019 年度，测绘及

数据产品业务占营业收入的比例分别为 38.27%、46.48%及 57.43%，占比持续增

长，且随着宏观经济环境的增速放缓及市场竞争的日益激烈，主要客户回款速度

放缓，但综合考虑到地方政府及国有企业资信状况良好，偿债能力较强，回款资

金来源大部分为政府财政资金，违约风险较低，且形成应收账款的农村土地承包

经营权确权登记颁证项目及第三次全国土地调查项目均为国家性政策推动，预计

应收账款的回收不存在重大风险。

因此，发行人在外部环境和内部业务结构发生变化的情况下，以原坏账准备

计提比例计提的坏账准备金额过高。

65

鉴于前述客观原因变化，发行人对于测绘及数据产品业务应收账款坏账准备

计提比例进行了调整，经与同行业上市公司坏账准备计提方法对比，公司测绘及

数据产品类应收账款调整后的坏账准备计提比例与同行业上市公司基本一致，不

存在重大差异。公司测绘及数据产品业务坏账准备计提政策与同行业上市公司对

比情况参见本回复问题五之“三、结合应收账款账龄表、一年以上应收款的具体

情况、坏账准备计提情况、期后回款情况及同行业可比公司情况，说明应收账款

减值准备计提的充分性，请充分披露相关风险”之“（三）同行业可比公司应收

账款坏账准备计提比例”之“2、测绘及数据产品”相关回复。

本次会计估计变更后测绘及数据产品业务应收账款计提金额仍然充分。截至

2019 年末，公司测绘及数据产品业务累计拨备的坏账准备余额为 3,801.71 万元，

已经达到 2019 年度全年测绘及数据产品业务净利润的 61.83%。

（二）会计估计变更情况

账龄

变更前 变更后

应收账款计提比例

（%）

其他应收款计提比

例（%）

应收账款计提比例

（%）

其他应收款计提比

例（%）

1年以内 5.00 5.00 5.00 5.00

1-2年 20.00 20.00 10.00 10.00

2-3年 50.00 50.00 30.00 30.00

3-4年 100.00 100.00 50.00 50.00

4-5年 100.00 100.00 80.00 80.00

5年以上 100.00 100.00 100.00 100.00

（三）会计估计变更对宏图创展及发行人财务数据的影响

根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》规定，

企业对会计估计变更应当采用未来适用法处理。故会计估计变更对公司 2017 年、

2018 年业绩不产生影响，对 2019 年度业绩影响如下：

1、信用减值损失—应收账款

根据变更后的坏账准备计提比例，2019 年末宏图创展应收账款计提的坏账

准备余额为 3,801.71 万元。若按变更前的坏账准备计提比例，2019 年末宏图创

展应收账款计提的坏账准备余额为 6,159.20 万元，故会计估计变更后宏图创展

2019 年度信用减值损失—应收账款金额减少 2,357.49 万元。具体计算过程如下

表所示：

单位：万元

66

账龄
2019年末应

收账款余额

会计估计变更后 会计估计变更前 信用减值

损失影响

金额
坏账准备

计提比例

（%）
坏账准备

计提比例

（%）

1 年以内 21,650.13 1,082.51 5.00 1,082.51 5.00 -

1 至 2 年 21,174.21 2,117.42 10.00 4,234.84 20.00 -2,117.42

2 至 3 年 52.66 15.80 30.00 26.33 50.00 -10.53

3 至 4 年 375.23 187.61 50.00 375.23 100.00 -187.61

4 至 5 年 209.64 167.71 80.00 209.64 100.00 -41.93

5 年以上 230.66 230.66 100.00 230.66 100.00 -

合计 43,692.52 3,801.71

6,159.20

-2,357.49

2、信用减值损失—其他应收款

根据变更后的坏账准备计提比例，2019 年末宏图创展其他应收款计提的坏

账准备余额为 1,448.25 万元。若按变更前的坏账准备计提比例，2019 年末宏图

创展其他应收款计提的坏账准备余额为 2,422.01 万元，故会计估计变更后宏图创

展 2019 年度信用减值损失—其他应收款金额减少 973.76 万元。具体计算过程如

下表所示：

单位：万元

账龄

2019年末其

他应收款项

余额

会计估计变更后 会计估计变更前 信用减值

损失影响

金额
坏账准备 计提比例 坏账准备 计提比例

1 年以内 1,303.60 65.18 5.00 65.18 5.00 -

1 至 2 年 1,116.58 111.66 10.00 223.32 20.00 -111.66

2 至 3 年 1,286.63 385.99 30.00 643.32 50.00 -257.33

3 至 4 年 1,027.78 513.89 50.00 1,027.78 100.00 -513.89

4 至 5 年 454.43 363.55 80.00 454.43 100.00 -90.89

5 年以上 7.99 7.99 100.00 7.99 100.00 -

合计 5,197.02 1,448.25

2,422.01

-973.76

3、对所得税费用影响金额

由坏账准备计提比例变更导致 2019 年递延所得税费用增加 499.69 万元。具

体计算过程如下表所示：

单位：万元

项目 变更后 变更前 税率 所得税费用影响金额

应收账款暂时性差异 3,801.71 6,159.20 15% 353.62

其他应收款暂时性差异 1,448.25 2,422.01 15% 146.06

合计 5,249.96 8,581.22

499.69

4、对商誉减值的影响

2019 年末，公司根据银信资产评估有限公司出具的《华鹏飞股份有限公司

67

拟进行商誉减值测试涉及的辽宁宏图创展测绘勘察有限公司商誉所在资产组可

回收价值资产评估报告》（银信财报字【2020】沪第 039 号）中的股东全部权益

价值确定资产组的公允价值。经测试，2019 年度，宏图创展发生商誉减值，公

司对宏图创展计提商誉减值准备 25,085.08 万元。本次商誉减值计提完毕后，华

鹏飞合并报表中收购宏图创展产生的商誉余额为 1,357.12 万元，占宏图创展 2019

年末账面净资产的比例为 3.53%，即使考虑到会计估计变更对宏图创展业绩的影

响，宏图创展于 2019 年末的商誉减值计提仍然充分。